「ＪＵＭＰ ＵＰ もおか ～だれもが“わくわく”するまち～」を目指して

　真岡市は、四季折々の自然の
恵みを受け、先人のたゆまぬ努
力と市民の郷土愛に支えられ
ながら、市民の皆様と協働によ
るまちづくりに取り組んでき
た結果、「質・量ともに日本一
のいちご」をはじめとしたブラ
ンド力の強化と知名度向上を
図り、全国に誇れる活力に満ち
た魅力ある都市として着実に
発展してまいりました。
　しかしながら、人口減少や少
子高齢社会の進行、労働力や担
い手の減少による地域経済の

縮小、防災意識の高まりなど、
本市においても社会・経済情
勢は大きく変化しています。
　このような中、「令和」とい
う新たな時代に対応した市政
を推進していくための指針と
して、令和２年度から今後10
年間のまちづくりの指針とな
る基本構想と令和６年度まで
の５年間における基本計画を
内容とする「真岡市総合計画
2020-2024」を策定いたしま
した。
　本計画は、本市の将来都市

像を「ＪＵＭＰ ＵＰ もおか
～だれもが“わくわく”するま
ち～」とし、若い世代を含めた
すべての人が「真岡に住みた
い、働きたい、子育てしたい」
と希望を持ち、楽しさが実感
できる都市の実現を目指し、
市 民 の 皆 様 と 行 政 が 一 体 と
なって、望ましい都市像とそ
れを実現するための施策の方
向を明らかにしたものです。
　基本構想では、真岡市が栃木
県をリードし、全国に誇れる
都市となるために、市民の皆様

との「絆」を大切にし、対話・協
働・連携を深めながら、「選ばれ
る都

ま ち

市もおか」の実現を目指し
ます。そのためには、本市の将
来を見据えた「子どもたちの元
気な成長」、「若い世代と子育て
世代の応援」、「安心な暮らしの
実現」、「とちぎをリードする産
業の推進」、「まちの活力再生・
魅力創出」をそれぞれの目的と
する５つのプロジェクトを、ま
ちづくりのリーディングプロ
ジェクトとして位置づけ、重点
的に取り組んでまいります。

　結びに、本計画の策定にあた
り、ご尽力いただきました市民
会議、政策審議会の各委員の皆
様、貴重なご意見をいただきま
した市民の皆様に心から感謝
申し上げますとともに、今後
とも、真岡に生まれ、育ち、学
び、働き、住んでよかったと実
感し、市民だれもがわくわくで
きるまちづくりを推進してま
いりますので、一層のご理解と
ご協力をお願い申し上げます。